
 

  

Mer information 

   Livsmedelskontroll 
   – vad innebär det? 

Har du frågor eller funderingar, ring gärna på telefon (växel)  
0611-34 90 00 vardagar 7.30-16.30. Det går även att skicka e-post  
till adressen vasternorrland@lansstyrelsen.se eller skriva brev till  
Länsstyrelsen Västernorrland, 871 86 Härnösand. 
 
Ta gärna en titt på vår webbplats www.lansstyrelsen.se/vasternorrland.  
Där finner du information om primärproduktion, kontaktuppgifter med  
mera. Även på Livsmedelsverkets webbplats www.livsmedelsverket.se  
hittar du mycket information om livsmedelsregler och kontroller. 



 
Vem utför kontrollen? 

Länsstyrelsen är behörig myndighet för kontroll av livsmedel i 
primärproduktionen. 

 

Varför görs en kontroll? 

Du omfattas av livsmedelslagstiftningen om du säljer eller skänker livsmedel, 
lagrar, hanterar och transporterar på gården, mellan egna anläggningar eller till 
en första mottagare av primärprodukter. Syftet med kontrollen är att verifiera 
att primärproducenten uppnår målen i lagstiftningen. 

En del av de kontroller som länsstyrelsen gör är planerade men en kontroll 
kan också ske om länsstyrelsen får in en anmälan. Anmälan kan komma från 
exempelvis allmänheten, veterinär eller polis. Anmälaren har möjlighet att vara 
anonym. 

 

Hur går kontrollen till? 
Är det en planerad kontroll blir du som livsmedelsproducent vanligtvis 
kontaktad av en handläggare inom 24 timmar före kontrollen. Vid en anmälan 
görs kontrollen utan föranmälan. Planerade kontroller är riskbaserade. Det 
innebär att kontrollen prioriteras där den kan göra störst nytta. Kontrollerna 
samordnas så mycket som möjligt så att   det inte blir fler kontrollbesök än 
nödvändigt hos primärproducenten. Att ha en väl fungerande egenkontroll och 
följa branschens riktlinjer och kvalitetssäkringssystem system anses minska 
riskerna inom verksamheten. Vid kontrollen använder handläggarna checklistor 
som är gemensamma för hela landet. Frågorna handlar till exempel om rutiner 
inom verksamheten, dokumentation kring spårbarhet och skadedjursbe-
kämpning. 

Vid en kontroll har länsstyrelsen rätt att få tillträde till alla byggnader och 
utrymmen som har med verksamheten att göra. Vi har också rätt att ta prover 
och ta del av dokumentation som behövs för kontrollen. Handläggaren får ta 
hjälp av polisen om tillträde nekas. Efteråt summerar vår handläggare 
kontrollen tillsammans med dig som primärproducent. Ställ gärna frågor om 
något är oklart eller om du vill lägga till något. Det går också bra att kontakta 
länsstyrelsen efter kontrollen.  

 

 
Vad händer efter kontrollen?  

Inom några veckor får du en kontrollrapport som beskriver vad handläggaren 
sett vid kontrollen. Om det fanns brister vid kontrollen, som du som 
primärproducent tagit på dig att rätta till, står det i kontrollrapporten. Efter 
en uppföljande kontroll avslutas ärendet om bristerna är åtgärdade. I vissa fall 
kan uppföljningen göras genom att djurhållaren skickar in foton eller annan 
dokumentation som visar att man har rättat till bristen. 

Om det fanns allvarligare, upprepade eller omfattande brister kan 
länsstyrelsen meddela ett beslut – ett föreläggande. Ett sådant beslut anger 
vilka åtgärder primärproducenten ska göra och när dessa senast ska vara 
klara. Ett beslut är rättsligt bindande och kan överklagas. Information om hur 
man överklagar följer med beslutet.  

 

Kostar det något? 
Länsstyrelsen tar inte ut någon avgift vid planeradekontroller. Om det krävs 
extra kontroller på grund av brister eller befogade anmälningar kommer 
länsstyrelsen däremot att ta ut en avgift. 

Kontrollavgiften omfattar timtid för resa, kontroll och handläggning. Om 
flera kontrollbesök utförs på samma resa fördelas restiden mellan dessa. 
Restid debiterad för maximalt 2 timmar per kontrolltillfället. Avgiften är för 
närvarande 750 kronor per timme. Även andra kostnader kan tillkomma, 
exempelvis analyskostnader, kostnad för veterinär eller annan sakkunnig. 

 

Tvärvillkorskontroll 
Tvärvillkor är regler som är gemensamma för alla lantbrukare i EU och som 
måste följas för att man ska få full utbetalning av sina jordbrukarstöd.  

Länsstyrelsen gör ett antal fullständiga tvärvillkorskontroller varje år. Även 
vid vanliga djurskyddskontroller kan en brist enligt djurskyddslagstiftningen 
vara en tvärvillkorsbrist. Om bristen är en tvärvillkorsbrist framgår det av 
kontrollrapporten som skickas ut efter kontrollen 

 

Information från officiell veterinär på slakteri  
Om en officiell veterinär på slakteri upptäcker problem som har uppstått i 
primärproduktionen, till exempel gödselförorenade djur, är denne skyldig att 
informera länsstyrelsen. 


